2.開放空間系統或機關、學校用地等公共空間之規劃，應參酌

其可擔負之防災功能層級與服務半徑佈設。

3.地區防災應利用主要幹道、公園及綠地，規劃防災隔離帶。

 69

圖 21  藍綠景觀帶規劃構想示意圖

 70

圖 22  整體規劃構想示意圖

 71

拾壹、變更理由及內容

本案係提供南桃園地區運動、休閒機能，以整體開發方式，劃設

所需體育場用地，因應地區發展需求。為改善中壢、龍岡地區都市發

展飽合問題，期以大眾運輸導向規劃理念，引導都市有序發展，並預

留捷運綠線延伸經本計畫區所需空間，及適度提供都市發展腹地，縫

合都市發展，提升居住環境品質。

表 22  變更內容明細表

位置
變更內容

變更理由
原計畫(公頃) 新計畫(公頃)

龍 岡 路 以

東、中山東

路以西、環

中東路以南

地區

農業區(22.35)

住宅區(4.89) 1.改善南桃園地區運動

休閒空間之不足，以

整體開發方式，劃設

所需體育場用地，以

因應地區發展需求。

2.改善中壢、龍岡地區

都市發展飽合問題，

提供都市發展腹地，

並以大眾運輸導向規

劃理念，預留捷運綠

線延伸經本計畫區所

需空間。

商業區(6.96)

體育場用地(4.55)

機關用地(0.01)

停車場用地(0.89)

變電所用地(0.37)

連接站用地(0.04)

綠地(0.42)

道路用地(4.22)

加油站專用區

(0.27)

加油站專用區(0.19)

道路用地(0.08)

住宅區(22 ㎡)

變電所用地(0.22)
變電所用地(0.17)

道路用地(0.05)

道路用地(0.83)
住宅區(0.07)

道路用地 (0.76)

合 計 23.67 23.67

註：1.表內農業區(22.35)變更為變電所用地(0.37)、道路用地(4.22)；變電所用地
   (0.22)變更為變電所用地(0.17)、道路用地(0.05)係配合109年6月17日公告
   實施「變更中壢平鎮主要計畫(第三次通盤檢討)(含都市計畫圖重製)(第一階
   段)案」調整面積；另加油站專用區(0.27)變更為道路用地(0.08)及新增住宅
   區(22㎡)係因上開案之變5而修正異動。
   2.表內所載面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

 72

表 23  「中壢平鎮主要計畫」變更前後土地使用面積對照表

項目
變更前計畫

面積(公頃)

本次變

更面積

(公頃)

本次變更後

計畫面積

(公頃)

佔都市面

積百分比

(1)

佔計畫面

積百分比

(2)

土

地

使

用

分

區

住宅區 778.78 4.96 783.74  45.54% 37.80%

住宅區(特) 1.61 1.61  0.09% 0.08%

商業區 75.35 6.96 82.31  4.78% 3.97%

商業區(附捷) 0.44 0.44  0.03% 0.02%

工業區
乙種工業區 251.69 251.69  14.62% 12.14%

零星工業區 0.30 0.30  0.02% 0.01%

工商綜合專用區 7.05 7.05  0.41% 0.34%

文教區 11.24 11.24  0.65% 0.54%

行政區 1.43 1.43  0.08% 0.07%

加油站專用區 1.02 -0.08 0.94  0.05% 0.04%

農會專用區 0.29 0.29  0.02% 0.01%

倉儲批發業特定專用區 2.66 2.66  0.15% 0.13%

電信專用區 0.52 0.52  0.03% 0.03%

營區 30.32 30.32  1.76% 1.46%

水利事業專用區 0.20 0.20  0.01% 0.01%

宗教專用區 0.82 0.82  0.05% 0.04%

河川區 37.09 37.09  ― 1.79%

農業區 337.41 -22.35 315.06  ― 15.20%

小  計 1,538.22 -10.51 1,527.71  88.77% 73.69%

公

共

設

施

用

地

機關用地 14.79 0.01 14.80  0.86% 0.71%

學校用地

文小用地 43.59 43.59  2.53% 2.10%

文中用地 25.96 25.96  1.51% 1.25%

文高(職)用地 19.99 19.99  1.16% 0.96%

文大用地 23.52 23.52  1.37% 1.13%

公園用地 37.52 37.52  2.18% 1.81%

兒童遊樂場用地 0.65 0.65  0.04% 0.03%

體育場用地 3.11 4.55 7.66  0.45% 0.37%

綠地 20.53 0.42 20.95  1.22% 1.01%

綠地(附捷) 0.01 0.01  0.00% 0.00%

生態綠地 3.07 3.07  0.18% 0.15%

市場用地 7.56 7.56  0.44% 0.36%

停車場用地 1.98 0.89 2.87  0.17% 0.14%

停車場用地(兼供捷運使用) 0.44 0.44  0.03% 0.03%

廣場兼停車場用地 0.56 0.56  0.03% 0.03%

廣場用地 2.63 2.63  0.15% 0.13%

 73

項目
變更前計畫

面積(公頃)

本次變

更面積

(公頃)

本次變更後

計畫面積

(公頃)

佔都市面

積百分比

(1)

佔計畫面

積百分比

(2)

廣場用地(兼供河川使用) 0.06 0.06  0.00% 0.00%

社區活動中心用地 1.26 1.26  0.07% 0.06%

變電所用地 1.09 0.32 1.41  0.08% 0.07%

連接站用地   - 0.04 0.04  0.00% 0.00%

滯洪池兼公園用地 1.25 1.25  0.07% 0.06%

捷運車站用地 2.79 2.79  0.16% 0.13%

捷運車站用地(兼供道路使用) 0.78 0.78  0.05% 0.04%

交通用地 0.36 0.36  0.02% 0.02%

鐵路用地 17.58 17.58  1.02% 0.85%

快速道路用地 0.18 0.18  0.01% 0.01%

高速公路用地 16.74 16.74  0.97% 0.81%

道路用地 282.52 4.28 286.80  16.67% 13.83%

道路用地(兼供河川使用) 1.14 1.14  0.07% 0.05%

道路用地(兼供捷運車站使用) 0.88 0.88  0.05% 0.04%

道路用地(兼供捷運系統使用) 2.36 2.36  0.14% 0.11%

小  計 534.90 10.51 545.41  31.61% 26.21%

合計(1) 都市發展用地面積  1,698.62 22.35 1,720.97  100.00% ―

合計(2) 計畫總面積 2,073.12 -  2,073.12  ― 100.00%

註：表內變更前計畫面積係為「變更中壢平鎮主要計畫(第三次通盤檢討)(含都市計畫圖

重製)(第一階段)案」檢討後之計畫面積。

 74

圖 23  主要計畫變更示意圖

圖 24  主要計畫變更後示意圖

 75

拾貳、變更後計畫內容

本案整體開發計畫面積合計 74.20 公頃，其中位於中壢平鎮主要

計畫之面積為 23.67 公頃、位於中壢(龍岡地區)都市計畫之面積為

50.53 公頃。由於本案係以整體規劃考量，整體計畫內容說明如下：

一、計畫年期及人口

(一)計畫年期：民國 110 年。

(二)計畫人口：13,800 人。

二、土地使用計畫

(一)住宅區

配合整體道路系統、體育場用地等公共設施佈設，劃設住

宅區。本案劃設住宅區面積 36.18 公頃，佔計畫面積 48.76%。

為尊重既有社區紋理，計畫區內既有住宅社區聚落規模達

0.2 公頃以上者，另於細部計畫劃設為住宅區(再發展區)予以

原地保留(面積約 1.23 公頃)，相關規範原則如下：

1.開發及回饋方式：本案既有住宅社區聚落納入區段徵收開發

有其困難性，惟基於開發公平原則，採差別容積並以整體開

發或個別建築開發方式辦理。

2.相關管制內容(建蔽率、基準容積率、建築管制等)，將另於

細部計畫訂定之。

(二)商業區